
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 193 (XXXVII) — Nr. 439 Marți, 13 mai 2025

S U M A R

Nr. Pagina

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

459. — Hotărâre privind actualizarea valorii de inventar a

unor imobile aflate în domeniul public al statului și în

administrarea Ministerului Afacerilor Interne —

Inspectoratul de Jandarmi Județean Covasna

(U.M. 0866 Sfântu Gheorghe), precum și pentru

actualizarea anexei nr. 1 la Hotărârea Guvernului

nr. 1.705/2006 pentru aprobarea inventarului centralizat 

al bunurilor din domeniul public al statului .................... 2–3

DECIZII ALE PRIM-MINISTRULUI

266. — Decizie privind încetarea, la cerere, a exercitării, cu

caracter temporar, prin detașare, de către domnul

Marius-Iulian Carabulea a funcției publice vacante din

categoria înalților funcționari publici de secretar 

general adjunct al Ministerului Energiei...................... 3

267. — Decizie privind exercitarea, cu caracter temporar,

de către domnul Teodor Dulceață a funcției publice

vacante din categoria înalților funcționari publici de

secretar general adjunct al Ministerului Mediului, 

Apelor și Pădurilor ...................................................... 4

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

87. — Ordin al președintelui Autorității Naționale de

Management al Calității în Sănătate pentru modificarea

și completarea Instrucțiunilor privind desfășurarea etapei

de pregătire a evaluării unităților sanitare din ambulatoriu,

aprobate prin Ordinul președintelui Autorității Naționale 

de Management al Calității în Sănătate nr. 321/2020 .... 4–7

597. — Ordin al președintelui Agenției Naționale de

Administrare Fiscală privind modificarea și completarea

anexelor nr. 1 și 2 la Ordinul președintelui Agenției

Naționale de Administrare Fiscală nr. 90/2016 pentru

aprobarea conținutului cererii de acordare a eșalonării

la plată și a documentelor justificative anexate acesteia,

precum și a Procedurii de aplicare a acordării eșalonării

la plată de către organul fiscal central și pentru

modificarea și completarea anexei la Ordinul

președintelui Agenției Naționale de Administrare Fiscală

nr. 1.767/2021 pentru aprobarea Procedurii de acordare

a eșalonării la plată, în formă simplificată, de către 

organul fiscal central ...................................................... 8–16



HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind actualizarea valorii de inventar a unor imobile aflate 

în domeniul public al statului și în administrarea Ministerului

Afacerilor Interne — Inspectoratul de Jandarmi Județean

Covasna (U.M. 0866 Sfântu Gheorghe), precum și pentru

actualizarea anexei nr. 1 la Hotărârea Guvernului 

nr. 1.705/2006 pentru aprobarea inventarului centralizat 

al bunurilor din domeniul public al statului

Având în vedere art. 2

1

și 2

2

din Ordonanța Guvernului nr. 81/2003 privind

reevaluarea și amortizarea activelor fixe aflate în patrimoniul instituțiilor publice,

aprobată prin Legea nr. 493/2003, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 288 din

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu

modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Se aprobă actualizarea valorii de inventar a imobilelor aflate în

domeniul public al statului și în administrarea Ministerului Afacerilor Interne —

Inspectoratul de Jandarmi Județean Covasna (U.M. 0866 Sfântu Gheorghe),

înregistrate la pozițiile cu numerele MF 101152, MF 159317 și MF 105473, ca

urmare a reevaluării acestora în condițiile legii, având datele de identificare

prevăzute în anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art. 2. — Ministerul Afacerilor Interne, împreună cu Ministerul Finanțelor, va

opera modificarea corespunzătoare a anexei nr. 1 la Hotărârea Guvernului

nr. 1.705/2006 pentru aprobarea inventarului centralizat al bunurilor din domeniul

public al statului, cu modificările și completările ulterioare.

PRIM-MINISTRU INTERIMAR

MARIAN-CĂTĂLIN PREDOIU

Contrasemnează:

p. Viceprim-ministru, ministrul

afacerilor interne,

Silviu Nicu Macovei,

secretar de stat

p. Viceprim-ministru, ministrul

finanțelor,

Alin Marius Andrieș,

secretar de stat

București, 8 mai 2025.

Nr. 459.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 439/13.V.2025

2



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 439/13.V.2025

3

ANEXĂ

D A T E L E  D E  I D E N T I F I C A R E

ale imobilelor aflate în domeniul public al statului și în administrarea Ministerului Afacerilor Interne — Inspectoratul 

de Jandarmi Județean Covasna (UM 0866 Sfântu Gheorghe), a căror valoare de inventar se actualizează, 

ca urmare a reevaluării acestora

Nr. 

MF

Codul

de 

clasificație

Tipul 

bunului

Denumirea

Elementele-

cadru 

de

descriere

tehnică

Adresa Vecinătăți

Anul

dobândirii/

dării în

folosință

Valoarea 

de inventar   

(lei)

Data la care

bunul este

înregistrat 

cu valoarea

de inventar

în evidența

financiar-

contabilă

Titularul dreptului 

de administrare și

ordonatorul principal

de credite

Situația juridică

Baza legală

Administrare/

Concesiune/

Folosință

gratuită/

Închiriere

101152 8.19.01 Imobil 45-173

Teren 

și

construcții

România,

județul

Covasna

— 1994 50.334.421,94 19.01.2024

UM 0866 Sfântu

Gheorghe   

CUI 4201961

Ministerul

Afacerilor Interne

Hotărârea Guvernului

nr. 553/1994;

Hotărârea Guvernului

nr. 932/2008;

Hotărârea Guvernului

nr. 23/2016;

Hotărârea Guvernului

nr. 998/2021

În

administrare

159317 8.19.01 Imobil 45-373

Teren 

și

construcții

România,

județul

Covasna

— 2010 94.617,08 19.01.2024

UM 0866 Sfântu

Gheorghe   

CUI 4201961

Ministerul

Afacerilor Interne

Hotărârea Guvernului

nr. 394/2013;

Hotărârea Guvernului

nr. 23/2016;   

Hotărârea Guvernului

nr. 998/2021

În

administrare

105473 8.19.01 Imobil 45-394

Teren 

și

construcții

România,

județul

Covasna

— 1989 418.223,51 19.01.2024

UM 0866 Sfântu

Gheorghe   

CUI 4201961

Ministerul

Afacerilor Interne

Hotărârea Guvernului

nr. 713/2005; 

Hotărârea Guvernului

nr. 666/2013;   

Ordin nr. 32.591/2017;

Hotărârea Guvernului

nr. 497/2019;

Hotărârea Guvernului

nr. S 600/2020

În

administrare

D E C I Z I I  A L E  P R I M - M I N I S T R U L U I

GUVERNUL ROMÂNIEI

P R I M - M I N I S T R U L

D E C I Z I E

privind încetarea, la cerere, a exercitării, cu caracter temporar, prin detașare, 

de către domnul Marius-Iulian Carabulea a funcției publice vacante din categoria 

înalților funcționari publici de secretar general adjunct al Ministerului Energiei

Având în vedere Cererea domnului Marius-Iulian Carabulea, înregistrată la Cabinetul prim-ministrului cu nr. 5/3.823 din 7 mai 2025,

în temeiul art. 29, art. 394 alin. (2) lit. d), art. 397, art. 502 alin. (1) lit. b) și f), art. 509 alin. (3), art. 524 alin. (1) și al art. 530

alin. (3) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

prim-ministrul interimar emite prezenta decizie.

Articol unic. — (1) La data intrării în vigoare a prezentei

decizii încetează, la cerere, exercitarea, cu caracter temporar,

prin detașare, de către domnul Marius-Iulian Carabulea a

funcției publice vacante din categoria înalților funcționari publici

de secretar general adjunct al Ministerului Energiei.

(2) Domnul Marius-Iulian Carabulea predă lucrările și

bunurile care i-au fost încredințate în vederea exercitării

atribuțiilor de serviciu în termen de 3 zile de la data prevăzută la

alin. (1).

PRIM-MINISTRU INTERIMAR

MARIAN-CĂTĂLIN PREDOIU

Contrasemnează:

Secretarul general al Guvernului,

Cristina Trăilă

București, 13 mai 2025.

Nr. 266.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 439/13.V.2025

4

A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

AUTORITATEA NAȚIONALĂ DE MANAGEMENT AL CALITĂȚII ÎN SĂNĂTATE

O R D I N

pentru modificarea și completarea Instrucțiunilor privind desfășurarea etapei de pregătire 

a evaluării unităților sanitare din ambulatoriu, aprobate prin Ordinul președintelui Autorității

Naționale de Management al Calității în Sănătate nr. 321/2020

Având în vedere:

— Referatul Unității de evaluare și acreditare a unităților sanitare din ambulatoriu, aprobat cu nr. 1.404 din 10 aprilie 2025;

— dispozițiile art. 249 alin. (2) din Legea nr. 95/2006 privind reforma în domeniul sănătății, republicată, cu modificările și

completările ulterioare, coroborate cu cele ale art. 1 alin. (2) și (4), art. 2 lit. d

1

)-d

3

), e) și f), art. 4 alin. (1), art. 5 alin. (1), art. 6 lit. c)

și g), art. 7 și ale art. 13 alin. (5) lit. a) din Legea nr. 185/2017 privind asigurarea calității în sistemul de sănătate, cu modificările și

completările ulterioare;

— Metodologia de evaluare și acreditare a unităților sanitare din ambulatoriu, aprobată prin Ordinul președintelui Autorității

Naționale de Management al Calității în Sănătate nr. 358/2019, cu modificările și completările ulterioare;

— Hotărârea Colegiului director al Autorității Naționale de Management al Calității în Sănătate nr. 6/2025 pentru modificarea

și completarea Instrucțiunilor privind desfășurarea etapei de pregătire a evaluării unităților sanitare din ambulatoriu, aprobate prin

Hotărârea Colegiului director al Autorității Naționale de Management al Calității în Sănătate nr. 33 din 27.08.2020*),

în temeiul art. 13 alin. (6) din Legea nr. 185/2017, cu modificările și completările ulterioare,

GUVERNUL ROMÂNIEI

P R I M - M I N I S T R U L

D E C I Z I E

privind exercitarea, cu caracter temporar, 

de către domnul Teodor Dulceață a funcției publice vacante

din categoria înalților funcționari publici de secretar general

adjunct al Ministerului Mediului, Apelor și Pădurilor

Având în vedere propunerea Ministerului Mediului, Apelor și Pădurilor

formulată prin Adresa nr. 70.080 din 8.05.2025, înregistrată la Cabinetul

prim-ministrului cu nr. 5/3.843 din 8.05.2025, precum și Adresa Agenției Naționale

a Funcționarilor Publici nr. 18.520 din 12.05.2025,

în temeiul art. 29, art. 394 alin. (2) lit. d), art. 397, art. 502 alin. (1) lit. f),

art. 509 alin. (3), art. 510 alin. (1) și al art. 530 alin. (3) din Ordonanța de urgență

a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările

ulterioare,

prim-ministrul interimar emite prezenta decizie.

Articol unic. — Începând cu data intrării în vigoare a prezentei decizii, domnul

Teodor Dulceață, director general adjunct al Direcției generale resurse umane,

juridice și relația cu Parlamentul, exercită, cu caracter temporar, funcția publică

vacantă din categoria înalților funcționari publici de secretar general adjunct al

Ministerului Mediului, Apelor și Pădurilor pentru o perioadă de 6 luni.

PRIM-MINISTRU INTERIMAR

MARIAN-CĂTĂLIN PREDOIU

Contrasemnează:

Secretarul general al Guvernului,

Cristina Trăilă

București, 13 mai 2025.

Nr. 267.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 439/13.V.2025

5

*) Hotărârea Colegiului director al Autorității Naționale de Management al Calității în Sănătate nr. 6/2025 nu a fost publicată în Monitorul Oficial

al României, Partea I.

Art. I. — Instrucțiunile privind desfășurarea etapei de

pregătire a evaluării unităților sanitare din ambulatoriu, aprobate

prin Ordinul președintelui Autorității Naționale de Management

al Calității în Sănătate nr. 321/2020, publicat în Monitorul Oficial

al României, Partea I, nr. 859 din 21 septembrie 2020, se

modifică și se completează după cum urmează:

1. Articolul 2 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 2. — Prezentele instrucțiuni se utilizează la nivelul

Autorității Naționale de Management al Calității în Sănătate prin

Unitatea de evaluare și acreditare a unităților sanitare din

ambulatoriu, Compartimentul coordonare și evaluare corp

evaluatori, Compartimentul juridic, Compartimentul comunicare

și relații externe și Compartimentul resurse umane.”

2. La articolul 3, litera j) se abrogă.

3. La articolul 3, după litera k) se introduc 8 noi litere,

literele l)-s), cu următorul cuprins:

„l) ASF — autorizația sanitară de funcționare;

m) SMC — structura de management al calității serviciilor de

sănătate;

n) RMC — responsabil cu managementul calității serviciilor

de sănătate;

o) ROF — regulament de organizare și funcționare;

p) RI — regulament intern;

q) RRA — responsabil regional cu acreditarea;

r) SEUSA — Serviciul de evaluare a unităților sanitare din

ambulatoriu, structură de specialitate din cadrul UEAUSA;

s) LV — listă de verificare.”

4. La articolul 4, literele e)-g) și i)-k) se modifică și vor

avea următorul cuprins:

„e) replanificarea — acțiunea de schimbare a perioadei

estimate inițial pentru vizita de evaluare a unei unități sanitare

din ambulatoriu pentru locația/locațiile unde se furnizează

servicii de sănătate în regim ambulatoriu și de modificare a

planului multianual de acreditare aprobat prin ordin al

președintelui ANMCS, conform metodologiei de evaluare și

acreditare a unităților sanitare din ambulatoriu în vigoare;

f) condiții de replanificare — reguli și condiții speciale prin

intermediul cărora se aprobă replanificarea unității sanitare din

ambulatoriu pentru locația/locațiile unde se furnizează servicii de

sănătate în regim ambulatoriu, conform metodologiei de evaluare

și acreditare a unităților sanitare din ambulatoriu în vigoare;

g) fișa de identificare a unității sanitare din ambulatoriu —
structură detaliată — model tipizat elaborat de către structurile

de specialitate ale ANMCS, aprobat prin ordin al președintelui

ANMCS, prin care se solicită unității sanitare din ambulatoriu

informații referitoare la datele de identificare și structura

organizatorică și funcțională autorizată pentru locațiile unde se

furnizează servicii de sănătate în regim ambulatoriu ce urmează

să fie supuse evaluării;

...............................................................................................

i) lista UEAUSA — listă elaborată de UEAUSA — SEUSA, ce

conține unitățile sanitare din ambulatoriu, precum și locațiile

unde se furnizează servicii de sănătate în regim ambulatoriu

care îndeplinesc premisele necesare desfășurării vizitei de

evaluare;

j) responsabilul regional cu acreditarea — angajat al ANMCS

din cadrul UEAUSA care coordonează activitățile specifice

procesului de evaluare derulate de ANMCS pentru unitățile

sanitare din ambulatoriu/locațiile unde se furnizează servicii de

sănătate în regim ambulatoriu din aria de competență, pe durata

întregului proces de evaluare și monitorizare;

k) fișa de autoevaluare (FAE) — model tipizat elaborat de

către structurile de specialitate ale ANMCS, aprobat prin ordin al

președintelui ANMCS, prin care se solicită unității sanitare din

ambulatoriu informații despre nivelul de îndeplinire a cerințelor

standardelor ANMCS în etape succesive ale procesului de

evaluare în vederea acreditării; scopul completării FAE este de

a prezenta conducerii unității sanitare din ambulatoriu situația

reală din perspectiva managementului calității și de a oferi

ANMCS posibilitatea identificării oportunităților de îmbunătățire,

putând astfel sprijini unitatea sanitară din ambulatoriu în

implementarea măsurilor ce se impun pentru creșterea calității

serviciilor de sănătate;”.

5. La articolul 4, după litera l) se introduce o nouă literă,

litera m), cu următorul cuprins:

„m) adeverința de înscriere în procesul de acreditare —

document tipizat, elaborat de către structurile de specialitate ale

ANMCS, al cărui model este aprobat prin ordin al președintelui

ANMCS, care dovedește îndeplinirea condițiilor de înscriere a

unității sanitare din ambulatoriu în procesul de acreditare,

conform Metodologiei de evaluare și acreditare a unităților

sanitare din ambulatoriu în vigoare.”

6. La articolul 5, alineatele (1) și (3) se modifică și vor

avea următorul cuprins:

„Art. 5. — (1) Pregătirea evaluării este etapa în cadrul căreia

SEUSA îndrumă unitatea sanitară din ambulatoriu privind modul

de implementare a sistemului de management al calității și de

evaluare a funcționării acestuia prin raportare la cerințele

standardelor ANMCS, organizarea vizitei de evaluare pentru

fiecare locație unde se furnizează servicii de sănătate în regim

ambulatoriu care se regăsește în planificarea anuală și

multianuală, precum și cu privire la documentele de încărcat în

CaPeSaRo în această etapă.

������������������..............................

(3) Termenul de desfășurare a etapei de pregătire a evaluării

este de maximum 6 luni și curge de la momentul semnării și

înregistrării contractului de colaborare dintre unitatea sanitară

din ambulatoriu și ANMCS.”

7. La articolul 5, alineatul (4) se abrogă. 

8. La articolul 6, alineatele (1) și (2) și partea introductivă

a alineatului (3) se modifică și vor avea următorul cuprins: 

„Art. 6. — (1) Planul multianual de acreditare reprezintă o

distribuție anuală a unităților sanitare din ambulatoriu pentru

fiecare locație unde se furnizează servicii de sănătate în regim

ambulatoriu înscrise în procesul de evaluare în vederea

acreditării, în intervalul alocat primului ciclu de acreditare, care

se actualizează prin hotărâre a Colegiului director al ANMCS.

(2) În cadrul unui ciclu de acreditare, unitățile sanitare din

ambulatoriu care furnizează servicii de sănătate aferente categoriilor

de asistență medicală exceptate de la obligativitatea acreditării, dar

care optează pentru acreditarea ANMCS se pot înscrie cu cel puțin

12 luni înainte de perioada în care doresc să fie evaluate.

(3) Comunicarea către unitatea sanitară din ambulatoriu a

perioadei estimate pentru desfășurarea vizitei de evaluare,

pentru fiecare locație unde se furnizează servicii de sănătate în

regim ambulatoriu înscrise în procesul de evaluare în vederea

acreditării, se realizează prin:”

9. La articolul 7, litera b) se abrogă. 

10. La articolul 7, litera d) se modifică și va avea

următorul cuprins: 

„d) criteriul 2 — locație unde se furnizează servicii de

sănătate în regim ambulatoriu înscrise în procesul de evaluare

în vederea acreditării (criteriu geografic care are la bază două

elemente: județul și localitatea).”

11. La articolul 8, literele a), c) și d) se modifică și vor

avea următorul cuprins: 

„a) excluderea unității sanitare din ambulatoriu (excludere

totală sau parțială, respectiv doar a unei/unor locații unde se

furnizează servicii de sănătate în regim ambulatoriu planificate)

ca urmare a nerespectării de către aceasta a premiselor

președintele Autorității Naționale de Management al Calității în Sănătate emite prezentul ordin.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 439/13.V.2025

6

declanșării etapei de evaluare, conform metodologiei de evaluare

și acreditare a unităților sanitare din ambulatoriu în vigoare;

������������������..............................

c) la cererea unității sanitare din ambulatoriu de

reprogramare, aprobată de președintele ANMCS la propunerea

motivată a structurii de specialitate;

d) la cererea unității sanitare din ambulatoriu de retragere

totală sau parțială din procesul de acreditare, până la momentul

constituirii comisiilor de evaluare, conform metodologiei de

evaluare și acreditare a unităților sanitare din ambulatoriu în

vigoare.”

12. Articolul 9 se modifică și va avea următorul cuprins: 

„Art. 9. — Unitățile sanitare din ambulatoriu care se înscriu în

procesul de acreditare în ultimul an al ciclului de acreditare se

planifică în ciclul de acreditare următor.”

13. După articolul 9 se introduc trei noi articole,

articolele 9

1

-9

3

, cu următorul cuprins: 

„Art. 9

1

. — Replanificarea vizitei de evaluare a unei unități

sanitare din ambulatoriu se poate realiza la inițiativa ANMCS

sau la cererea unității sanitare, în baza completării documentului

tipizat prevăzut în anexa la prezentele instrucțiuni. Unitatea

sanitară din ambulatoriu transmite solicitarea către ANMCS

pentru aprobare, conform prezentelor instrucțiuni.

Art. 9

2

. — Replanificarea vizitei de evaluare la inițiativa

ANMCS se realizează în următoarele situații:

a) pentru situații de epidemii, pandemii, cataclisme, dezastre

naturale sau catastrofe;

b) ANMCS nu dispune de resursele necesare organizării

vizitei de evaluare;

c) unitatea sanitară din ambulatoriu nu îndeplinește condițiile

minime de desfășurare a vizitei de evaluare prevăzute în

prezentele instrucțiuni, caz în care se aplică prevederile art. 12

alin. (6).

Art. 9

3

. — (1) Replanificarea vizitei de evaluare la inițiativa

unității sanitare din ambulatoriu se realizează în baza depunerii

de către aceasta a unei solicitări de reprogramare a vizitei de

evaluare în vederea acreditării, care va conține în mod cumulativ

următoarele:

a) motivele solicitării;

b) documente doveditoare care stau la baza demersului

inițiat în vederea reprogramării;

c) declarația pe propria răspundere cu privire la asumarea

nerespectării termenelor legale și a consecințelor ce derivă din

aceasta;

d) dovada acordului de la autoritatea publică în subordinea

căreia se află unitatea sanitară din ambulatoriu sau, după caz,

de la adunarea generală a asociaților/acționarilor unității sanitare

private cu privire la demersul inițiat de unitatea sanitară din

ambulatoriu în vederea reprogramării.

(2) Replanificarea vizitei de evaluare presupune

desfășurarea următoarelor activități de către UEAUSA-SEUSA:

a) obținerea înregistrării solicitării de reprogramare

(la registratura ANMCS);

b) RRA analizează cererea, elaborează punctele de vedere

referitoare la solicitarea de reprogramare și transmite pe circuitul

de avizare referatul cu propunerea de acceptare sau respingere

a cererii;

c) unitatea sanitară din ambulatoriu este informată cu privire

la soluționarea cererii de reprogramare, în termen de 30 de zile

calendaristice de la data depunerii cererii.

(3) Criteriile de replanificare la cererea unității sanitare din

ambulatoriu sunt următoarele:

a) criteriul 1 — reprogramarea vizitei de evaluare se poate

solicita o singură dată într-un ciclu de acreditare și în

conformitate cu art. 7 lit. c);

b) criteriul 2 — resursele disponibile ale ANMCS pentru

desfășurarea vizitei de evaluare;

c) criteriul 3 — alocare disponibilă în planul multianual de

acreditare aprobat prin hotărârea Colegiului director al ANMCS

pentru ciclul de acreditare în curs.

(4) Unitatea sanitară din ambulatoriu care solicită

reprogramarea vizitei de evaluare în vederea acreditării este

replanificată în funcție de capacitatea instituțională a ANMCS,

cu respectarea criteriilor prevăzute la art. 7, art. 8 lit. c) și d) și

art. 12 alin. (3).

(5) Unitatea sanitară din ambulatoriu care se află în situația

prevăzută la art. 12. alin. (6) nu poate beneficia de prevederile

prezentului articol.

(6) Pentru unitățile sanitare din ambulatoriu a căror

reprogramare nu a fost aprobată și care nu respectă planificarea

conform planului multianual de acreditare, se anulează

adeverința de înscriere și, pe cale de consecință, este anunțată

casa de asigurări de sănătate.”

14. La articolul 10, alineatele (1) și (4) se modifică și vor

avea următorul cuprins: 

„Art. 10. — (1) Contractul de colaborare dintre ANMCS și

unitatea sanitară din ambulatoriu pentru desfășurarea

activităților de evaluare, acreditare și monitorizare este generat

și semnat de către părți prin intermediul CaPeSaRo.

������������������..............................

(4) Unitățile sanitare din ambulatoriu au obligația de a încărca

în CaPeSaRo contractul de colaborare încheiat cu ANMCS,

semnat și înregistrat.”

15. La articolul 11, litera a) se modifică și va avea

următorul cuprins: 

„a) prima tranșă se achită în perioada cuprinsă între data

primirii de către unitatea sanitară din ambulatoriu a comunicării

valorii estimate a taxei de acreditare, dar nu mai târziu de 3 luni

calendaristice anterior datei estimate pentru începerea vizitei de

evaluare, până la atingerea sumei reprezentând 70% din

valoarea estimată a taxei; cuantumul sumei reprezentând 70%

din valoarea estimată a taxei nu se restituie în cazul solicitării de

retragere sau în cazul excluderii conform art. 12 alin. (6);”

16. La articolul 11, după litera c) se introduce o nouă

literă, litera d), cu următorul cuprins: 

„d) ANMCS calculează durata procesului de evaluare prin

elaborarea FCD în baza următoarelor documente: ASF

actualizat (inclusiv anexele acesteia), cererea de înscriere în

procesul de acreditare, FIUSA — SD și, după caz, avizul privind

structura organizatorică; pe baza FCD se estimează valoarea

taxei de acreditare.”

17. Articolul 12 se modifică și va avea următorul cuprins: 

„Art. 12. — (1) Etapa de pregătire a evaluării are o durată

totală de maximum 6 luni de la momentul semnării contractului

de colaborare cu ANMCS și presupune realizarea următoarelor

activități la începutul etapei de pregătire a evaluării: RRA

informează cu privire la obligația actualizării datelor de

identificare (care se regăsesc în CaPeSaRo, secțiunea «Contul

meu», pentru fiecare locație unde se furnizează servicii de

sănătate în regim ambulatoriu înscrise în procesul de

acreditare), modalitatea de transmitere a FIUSA — SD, taxa de

evaluare estimată, precum și aplicarea FAE și FAE 2, conform

modelului aprobat prin ordin al președintelui ANMCS.

(2) Activitățile care se desfășoară în etapa de pregătire a

evaluării prin intermediul CaPeSaRo au în vedere încărcarea

cel puțin a următoarelor documente/informații:

a) FIUSA — SD în CaPeSaRo;

b) FAE care reprezintă autoevaluarea la începutul perioadei

de pregătire a evaluării prin prima aplicare a FAE, după

semnarea și înregistrarea contractului de colaborare dintre

unitatea sanitară din ambulatoriu și ANMCS;

c) dovada achitării primei tranșe din taxa de acreditare pe

baza documentelor necesare evaluării și estimării taxei de

evaluare actualizate;

d) contractul de colaborare pentru desfășurarea activităților

de evaluare, acreditare și monitorizare a încadrării unităților

sanitare din ambulatoriu în nivelul de acreditare acordat pentru

serviciile de sănătate evaluate, pentru o perioadă de 5 ani;

e) DOS, în conformitate cu cerințele din aplicația CaPeSaRo;

f) DS, în conformitate cu cerințele din aplicația CaPeSaRo;

g) chestionarul de satisfacție a angajaților, formularul utilizat

de unitatea sanitară din ambulatoriu;



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 439/13.V.2025

7

ANEXĂ
(Anexa la instrucțiuni)

Nr. de înregistrare .........../..........................

S O L I C I T A R E

de reprogramare a vizitei de evaluare în vederea acreditării

Prin prezenta, subsemnatul/(a), ...................................., în calitate de reprezentant legal al ................................................,

cod ANMCS ....................., data adeverinței de înscriere în procesul de acreditare ..................................., vă solicit reprogramarea

vizitei de evaluare în vederea acreditării în trimestrul/perioada ..............................................................................., pentru următoarele

locații unde se furnizează servicii de sănătate în regim ambulatoriu înscrise....................................................................., pentru

categoriile de asistență medicală........................................................................, în funcție de resursele ANMCS. Menționez că

solicităm reprogramarea vizitei de evaluare din următoarele motive: .............................................................................................. .

Suntem conștienți de faptul că reprogramarea vizitei poate conduce la nerespectarea termenelor stabilite pentru etapele

și activitățile cuprinse în metodologia de evaluare și acreditare prin depășirea termenului prevăzut la art. 7 alin. (4) din Legea

nr. 185/2017 privind asigurarea calității în sistemul de sănătate, cu modificările și completările ulterioare.

În acest sens, ne asumăm consecințele ce decurg în urma întârzierii acreditării unității sanitare din motivele explicate mai sus.

Data Reprezentant legal, 
.......................... ....................................

h) chestionarul de satisfacție a pacientului, formularul utilizat

de unitatea sanitară din ambulatoriu;

i) FAE 2 care reprezintă autoevaluarea la sfârșitul etapei de

pregătire a evaluării prin a doua aplicare a FAE;

j) alte documente, considerate de unitatea sanitară din

ambulatoriu ca fiind necesare pentru implementarea

managementului calității și a siguranței pacientului, precum și

pentru a dovedi conformitatea cu cerințele standardelor ANMCS.

(3) Verificarea documentelor transmise de către unitatea

sanitară din ambulatoriu pentru locația unde se furnizează

servicii de sănătate în regim ambulatoriu ce urmează a fi supuse

evaluării cu validarea acestora de către UEAUSA-SEUSA se

face în termen de 5 luni de la momentul semnării și înregistrării

contractului de colaborare dintre unitatea sanitară din

ambulatoriu și ANMCS, cu o posibilă prelungire de maximum

30 de zile dacă unitatea sanitară din ambulatoriu nu a îndeplinit

cumulativ condițiile prevăzute în art. 13.

(4) În cazul în care se constată că documentația încărcată

de unitatea sanitară din ambulatoriu este incompletă sau nu

îndeplinește condițiile de validare cumulative prevăzute în

art. 13, unitatea sanitară respectivă este informată cu privire la

termenul de maximum 30 de zile de care mai beneficiază pentru

a-și remedia această situație.

(5) Unitățile sanitare din ambulatoriu care au îndeplinite

condițiile minime obligatorii sunt înregistrate în lista UEAUSA în

care se regăsesc unitățile sanitare și locațiile unde se furnizează

servicii de sănătate în regim ambulatoriu, în vederea declanșării

etapei de evaluare, pentru stabilirea comisiei de evaluare prin

ordin al președintelui ANMCS.

(6) Pentru unitățile sanitare din ambulatoriu care, la expirarea

termenului anunțat de 30 de zile, nu au completat documentația

obligatorie pentru locațiile unde se furnizează servicii de

sănătate în regim ambulatoriu planificate în vederea declanșării

etapei de evaluare, adeverința de înscriere și vizita de evaluare

sunt anulate, iar locațiile respective, aparținând unității sanitare

din ambulatoriu înscrise, sunt excluse din planul multianual de

acreditare, situație care se aduce la cunoștința Casei Naționale

de Asigurări de Sănătate; unitatea sanitară este informată prin

e-mail cu privire la excludere și la anularea vizitei de evaluare.”

18. La articolul 13, partea introductivă se modifică și va

avea următorul cuprins: 

„Art. 13. — În vederea constituirii CE se elaborează lista

UEAUSA în care sunt cuprinse unitățile sanitare din ambulatoriu

care îndeplinesc cumulativ următoarele condiții:”.

19. La articolul 13, litera c) se abrogă. 

20. După articolul 13 se introduc doua noi articole,

articolele 13

1

și 13

2

, cu următorul cuprins: 

„Art. 13

1

. — Pe durata etapei de pregătire a evaluării,

unitatea sanitară din ambulatoriu are obligația de a respecta

atribuțiile și termenele stabilite în prezentele instrucțiuni.

Nerespectarea acestei obligații atrage sancționarea unității

sanitare din ambulatoriu conform prezentelor instrucțiuni.

Art. 13

2

. — Termenele prevăzute în prezentele instrucțiuni

reprezintă durata maximă stabilită pentru îndeplinirea

responsabilităților și atribuțiilor ce revin unității sanitare din

ambulatoriu și RRA.”

21. Articolul 14 se modifică și va avea următorul cuprins: 

„Art. 14. — Constituirea CE, desemnarea coordonatorului și

a președintelui acesteia se fac conform art. 16 alin. (2) și (3) din

Legea nr. 185/2017, cu modificările și completările ulterioare.”

22. Articolele 15, 16 și 17 se abrogă. 

23. Anexa se modifică și se înlocuiește cu anexa care

face parte integrantă din prezentul ordin. 

24. În tot cuprinsul instrucțiunilor referirile la unitățile

sanitare se consideră a fi făcute la unitățile sanitare din

ambulatoriu. 

Art. II. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

p. Președintele Autorității Naționale de Management al Calității în Sănătate,

Andrei-Cosmin David

București, 16 aprilie 2025.

Nr. 87.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 439/13.V.2025

8

AGENȚIA NAȚIONALĂ DE ADMINISTRARE FISCALĂ

O R D I N

privind modificarea și completarea anexelor nr. 1 și 2 la Ordinul președintelui

Agenției Naționale de Administrare Fiscală nr. 90/2016 pentru aprobarea conținutului cererii 

de acordare a eșalonării la plată și a documentelor justificative anexate acesteia, 

precum și a Procedurii de aplicare a acordării eșalonării la plată de către organul fiscal central 

și pentru modificarea și completarea anexei la Ordinul președintelui Agenției Naționale 

de Administrare Fiscală nr. 1.767/2021 pentru aprobarea Procedurii de acordare 

a eșalonării la plată, în formă simplificată, de către organul fiscal central

Având în vedere prevederile art. 186 alin. (1) lit. c), art. 194 alin. (1) lit. j) și lit. p)-r), art. 204, art. 209

1

alin. (11) și ale

art. 209

4

alin. (1) lit. m)-o) din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările și completările ulterioare, ale

art. II din Ordonanța Guvernului nr. 31/2022 pentru modificarea și completarea Legii nr. 207/2015 privind Codul de procedură

fiscală, ale art. III din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 20/2023 pentru modificarea și completarea Legii nr. 207/2015 privind

Codul de procedură fiscală, precum și pentru modificarea Ordonanței Guvernului nr. 6/2019 privind instituirea unor facilități fiscale,

precum și avizul conform al Ministerului Finanțelor comunicat prin Adresa nr. 836.332 din 17.04.2025,

în temeiul prevederilor art. 11 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 520/2013 privind organizarea și funcționarea Agenției

Naționale de Administrare Fiscală, cu modificările și completările ulterioare,

președintele Agenției Naționale de Administrare Fiscală emite următorul ordin:

Art. I. — Anexa nr. 1 „Conținutul cererii de acordare a

eșalonării la plată și documentele justificative anexate acesteia”

și anexa nr. 2 „Procedura de aplicare a acordării eșalonării la

plată de către organul fiscal central” la Ordinul președintelui

Agenției Naționale de Administrare Fiscală nr. 90/2016 pentru

aprobarea conținutului cererii de acordare a eșalonării la plată și

a documentelor justificative anexate acesteia, precum și a

Procedurii de aplicare a acordării eșalonării la plată de către

organul fiscal central, publicat în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 45 din 20 ianuarie 2016, cu modificările și

completările ulterioare, se modifică și se completează după cum

urmează:

1. În anexa nr. 1, la articolul 1, alineatele (3) și (4) se

modifică și vor avea următorul cuprins:

„(3) Cererea de acordare a eșalonărilor la plată ale obligațiilor

fiscale va cuprinde următoarele elemente:

a) datele de identificare a debitorului: denumirea/numele și

prenumele acestuia, a/ale reprezentantului legal/reprezentantului

fiscal/împuternicitului, dacă este cazul, domiciliul fiscal, codul de

identificare fiscală, numărul de telefon/fax al acestora, adresa de

e-mail, precum și datele de identificare pentru sediile secundare

înregistrate fiscal, potrivit legii;

b) perioada pentru care se solicită eșalonarea la plată,

exprimată în luni;

c) justificarea stării de dificultate generate de lipsa temporară

de disponibilități bănești și cauzele acesteia;

d) data și semnătura debitorului/reprezentantului

legal/reprezentantului fiscal/împuternicitului.

(4) Cererea de acordare a eșalonării la plată, depusă în

condițiile art. 206 din lege, trebuie să conțină elementele

prevăzute la alin. (3) lit. a) și b), precum și precizarea expresă

că se solicită eșalonarea la plată cu încadrarea în categoria

debitorilor cu risc fiscal mic sau invocarea temeiului legal,

respectiv art. 206 din lege.”

2. În anexa nr. 1, la articolul 2, alineatul (1) se abrogă.

3. În anexa nr. 1, la articolul 2, alineatele (2) și (2

1

) se

modifică și vor avea următorul cuprins:

„(2) În cazul debitorilor, alții decât persoanele fizice, la

cererea de acordare a eșalonărilor la plată ale obligațiilor fiscale

se anexează și următoarele documente:

a) copia ultimei balanțe de verificare sau registrul-jurnal de

încasări și plăți, după caz;

b) programul de restructurare sau de redresare financiară

semnat de reprezentantul legal al debitorului, care va conține și

capacitatea financiară de plată, respectiv argumentarea

posibilității plăților pe perioada solicitată la eșalonare.

(2

1

) La cererea de acordare a eșalonărilor la plată ale

obligațiilor fiscale nu se anexează documentul prevăzut la

alin. (2) lit. b) în cazul:

a) debitorilor care nu dețin bunuri în proprietate pentru a

constitui garanțiile prevăzute de lege;

b) debitorilor care constituite garanții într-un cuantum mai mic

de 50% față de cuantumul obligațiilor fiscale restante ce fac

obiectul înlesnirilor la plată;

c) debitorilor cu risc fiscal mic.”

4. În anexa nr. 1, la articolul 2, alineatele (3)-(5) se abrogă.

5. În anexa nr. 1, la articolul 2 alineatul (6), litera a) se

modifică și va avea următorul cuprins:

„a) declarația pe propria răspundere a debitorului sau a

reprezentantului său legal din care să rezulte că acesta nu se

află în inactivitate temporară înscrisă în registre ținute de

instanțe judecătorești;”.

6. În anexa nr. 1, la articolul 2, alineatul (7) se modifică și

va avea următorul cuprins:

„(7) În cazul debitorilor care nu dețin bunuri în proprietate

pentru a constitui garanțiile prevăzute de lege ori au constituite

garanții într-un cuantum mai mic de 50% față de cuantumul

obligațiilor fiscale restante ce fac obiectul înlesnirilor la plată,

precum și al celor care desfășoară activități cu caracter sezonier,

care doresc să plătească ratele de eșalonare diferențiat, acestea

trebuie să respecte prevederile art. 7 alin. (13

1

) lit. a) și b) din

anexa nr. 2 la ordin.”



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 439/13.V.2025

9

7. În anexa nr. 1, la articolul 2, după alineatul (7) se

introduce un nou alineat, alin. (8), cu următorul cuprins:

„(8) În situația în care organul fiscal nu are informații în

bazele de date proprii, debitorii prezintă documente sau

informații relevante în susținerea cererii.”

8. La anexa nr. 1, anexa se modifică și se înlocuiește cu

anexa nr. 1 la prezentul ordin.

9. În anexa nr. 2, la articolul 1 alineatul (1), litera e) se

modifică și va avea următorul cuprins:

„e) amânarea la plată a penalităților de nedeclarare aferente

obligațiilor fiscale principale nedeclarate sau declarate incorect

de debitor și stabilite de organul fiscal prin decizii de impunere,

stinse parțial prin plată și/sau compensare în termenul prevăzut

la art. 156 alin. (1) din Codul de procedură fiscală și/sau

eșalonate la plată, precum și cele instituite și comunicate la data

pierderii valabilității eșalonării la plată în cazul menținerii

valabilității acesteia, în vederea reducerii cu 75%, până la data

finalizării eșalonării la plată.”

10. În anexa nr. 2, la articolul 1, după alineatul (1) se

introduc trei noi alineate, alin. (1

1

)-(1

3

), cu următorul

cuprins:

„(1

1

) Nu se acordă amânarea la plată a penalităților de

nedeclarare pentru scadențele aferente obligațiilor fiscale

principale prevăzute la alin. (1) lit. e) stinse în perioada dintre

data expirării termenului prevăzut la art. 156 alin. (1) din Codul

de procedură fiscală și data acordării eșalonării la plată, prin

plată și/sau compensare, inclusiv în cazul taxei pe valoarea

adăugată stinse ca urmare a depunerii decontului cu sumă

negativă de TVA fără opțiune de rambursare. Penalitățile de

nedeclarare vizează fiecare tip de obligație fiscală și fiecare

perioadă fiscală (lună/trimestru/an).

(1

2

) În cazul debitorilor care desfășoară activități

intracomunitare pentru care se atribuie un cod de înregistrare TVA

potrivit art. 317 din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu

modificările și completările ulterioare, în procedura de

soluționare a cererii de eșalonare la plată se au în vedere și

obligațiile fiscale înregistrate în evidența fiscală pentru această

activitate.

(1

3

) În situația în care pe perioada de eșalonare la plată se

radiază un sediu secundar sau codul de înregistrare de TVA

atribuit pentru desfășurarea activităților intracomunitare, organul

fiscal competent emite, din oficiu, decizia de modificare a

deciziei de eșalonare la plată a obligațiilor fiscale și/sau, după

caz, decizia de modificare a deciziei de amânare la plată a

penalităților de nedeclarare.”

11. În anexa nr. 2, la articolul 1 alineatul (3), după litera d)

se introduce o nouă literă, lit. e), cu următorul cuprins:

„e) creanțele vamale individualizate în decizii de regularizare

a situației comunicate de autoritatea vamală.”

12. În anexa nr. 2, la articolul 1, alineatul (3

1

) se modifică

și va avea următorul cuprins:

„(3

1

) Nu se încadrează în categoria creanțelor prevăzute la

alin. (3) lit. c) și d) și nu se acordă înlesniri la plată pentru sumele

care fac obiectul unei confiscări, precum și cele reprezentând

echivalentul în bani al unor bunuri care au fost considerate a

constitui produs direct sau indirect al unei infracțiuni.”

13. În anexa nr. 2, la articolul 2, alineatul (4) se abrogă.

14. În anexa nr. 2, la articolul 2, alineatele (1), (3), (5) și (9)

se modifică și vor avea următorul cuprins:

„(1) Competența de acordare a înlesnirilor la plată revine

organului fiscal competent, prevăzut la art. 30, 33, 33

1

, 35 sau 40,

după caz, din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură

fiscală, cu modificările și completările ulterioare, denumită în

continuare lege.

..............................................................................................

(3) Prin excepție de la prevederile alin. (2), cererea se

soluționează în termen de cel mult 15 zile lucrătoare de la data

înregistrării la organul fiscal competent, în cazul:

a) debitorilor cu risc fiscal mic, în condițiile art. 206 din lege;

b) debitorilor care nu dețin bunuri în proprietate, prevăzuți la

art. 186 alin. (3

1

) și la art. 193 alin. (3) din lege;

c) debitorilor care constituie garanții a căror valoare este mai

mică de 50% față de cuantumul obligațiilor fiscale restante ce

fac obiectul înlesnirilor la plată, prevăzuți la art. 186 alin. (3

1

) din

lege.

..............................................................................................

(5) Pentru verificarea condițiilor prevăzute la art. 206 alin. (3)

din lege, cu excepția celei referitoare la faptul că debitorul nu se

află în inactivitate temporară înscrisă în registre ținute de instanțe

judecătorești competente, organul fiscal competent solicită

informații de la serviciile/birourile/compartimentele care le

gestionează. În acest sens, serviciile/birourile/compartimentele

vor completa, în mod corespunzător, rubricile din referatul

prevăzut în anexa nr. 6.

..............................................................................................

(9) Pentru debitorii prevăzuți la art. 204 din lege, precum și

pentru cei care au transmise spre recuperare creanțe bugetare

înscrise în titluri executorii emise de alte organe, organul fiscal

competent înștiințează autoritatea competentă sau organul

emitent al titlului executoriu, după caz, despre emiterea unei

decizii de acordare/modificare/pierdere/menținere a eșalonării

la plată, după caz, printr-o adresă la care anexează această

decizie, în termen de cel mult 5 zile de la data comunicării ei.”

15. În anexa nr. 2, la articolul 2, după alineatul (9) se

introduce un nou alineat, alin. (10), cu următorul cuprins:

„(10) Pentru persoanele fizice care desfășoară activități

economice în mod independent sau exercită profesii libere,

potrivit legii, cererea de acordare a eșalonărilor la plată se

depune de către debitor, persoană fizică, separat pentru

obligațiile fiscale ale persoanei fizice și separat pentru obligațiile

fiscale ale persoanei fizice care desfășoară activități economice

în mod independent sau exercită profesii libere, după caz.

Cererile depuse de către aceștia se analizează distinct, prin

emiterea documentelor care stau la baza soluționării acestora,

separat pentru persoana fizică și separat pentru persoana fizică

care desfășoară activități economice în mod independent sau

exercită profesii libere, după caz.”

16. În anexa nr. 2, la articolul 3, alineatele (5), (6), (8) și (11)

se modifică și vor avea următorul cuprins:

„(5) În situația debitorilor care au înființate sedii secundare

înregistrate fiscal, potrivit legii, în certificatul de atestare fiscală

eliberat de către organul fiscal competent în administrarea

debitorului, la secțiunea A, secțiunea B, precum și la

secțiunea C se înscriu obligațiile fiscale ale debitorului, obligațiile

fiscale datorate de fiecare dintre sediile sale secundare, precum

și totalul obligațiilor, conform modelului prevăzut în anexa nr. 9.

(6) În cazul în care debitorul constată că există diferențe între

sumele înscrise în certificatul de atestare fiscală și cele din

evidența acestuia, poate solicita, în termen de cel mult 5 zile

lucrătoare de la data comunicării certificatului de atestare

fiscală, clarificarea situației fiscale. În termen de cel mult 3 zile

lucrătoare de la data primirii cererii de punere de acord, organul

fiscal competent solicită, în scris, prezentarea debitorului la

sediul său pentru clarificarea situației fiscale a acestuia.

Dispozițiile art. 56 din lege se aplică în mod corespunzător.

..............................................................................................

(8) În situația debitorilor care au înființate sedii secundare

înregistrate fiscal, potrivit legii, în procesul-verbal de punere de

acord se înscriu obligațiile fiscale ale debitorului, precum și



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 439/13.V.2025

10

obligațiile fiscale datorate de fiecare dintre sediile sale

secundare, ce fac obiectul înlesnirilor la plată.

..............................................................................................

(11) Prin excepție de la alin. (10), pentru debitorii prevăzuți la

art. 2 alin. (3) lit. a) și b), termenul de clarificare a

neconcordanțelor și de eliberare a unui nou certificat de atestare

fiscală este de cel mult 2 zile lucrătoare de la data comunicării

certificatului de atestare fiscală inițial.”

17. În anexa nr. 2, la articolul 4 alineatul (4), literele a) și b)

se modifică și vor avea următorul cuprins:

„a) obligațiile fiscale principale individualizate pe fiecare tip

de impozit, taxă, contribuție și alte sume datorate bugetului

general consolidat. În cazul debitorilor care au înființate sedii

secundare înregistrate fiscal, potrivit legii, se înscriu obligațiile

fiscale principale ale debitorului, precum și obligațiile fiscale

datorate de fiecare dintre sediile sale secundare;

b) obligațiile fiscale accesorii defalcate pe tipuri de impozite,

taxe, contribuții și alte sume datorate bugetului general consolidat

și, în cadrul acestora, pe majorări de întârziere/dobânzi/penalități

de întârziere/penalități de nedeclarare. În cazul debitorilor care

au înființate sedii secundare înregistrate fiscal, potrivit legii, se

înscriu obligațiile fiscale accesorii ale debitorului, precum și

obligațiile fiscale accesorii datorate de fiecare dintre sediile sale

secundare;”.

18. În anexa nr. 2, la articolul 4, alineatul (5) se modifică

și va avea următorul cuprins:

„(5) La secțiunea B se înscriu obligațiile fiscale/bugetare

prevăzute la art. 184 alin. (6) și (7) din lege, precum și

următoarele obligații:

a) obligațiile fiscale existente în sold la data eliberării

certificatului de atestare fiscală, cu excepția celor care au făcut

obiectul eșalonării a cărei valabilitate a fost pierdută, în cazul

certificatelor de atestare fiscală emise în scopul menținerii

valabilității eșalonării la plată;

b) obligațiile fiscale existente în sold la data eliberării

certificatului de atestare fiscală, de a căror plată depinde

menținerea valabilității înlesnirii la plată, cu excepția celor

prevăzute la art. 195 alin. (1) și (12) din lege, precum și a ratelor

neachitate, în cazul certificatelor de atestare fiscală emise în

scopul modificării eșalonării la plată;

c) penalitatea care se anulează conform art. V din Ordonanța

Guvernului nr. 11/2021 pentru modificarea si completarea Legii

nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările

ulterioare, și art. 209

9

alin. (6) din lege;

d) penalitatea care se anulează ca urmare a menținerii

valabilității eșalonării la plată;

e) sumele care fac obiectul unei confiscări, precum și cele

reprezentând echivalentul în bani al unor bunuri care au fost

considerate a constitui produs direct sau indirect al unei

infracțiuni.”

19. În anexa nr. 2, la articolul 4, alineatul (6) se modifică

și va avea următorul cuprins:

„(6) La secțiunea C, care reprezintă diferența dintre obligațiile

fiscale cuprinse la secțiunea A și obligațiile fiscale cuprinse la

secțiunea B, se înscriu obligațiile fiscale nete ce pot face obiectul

înlesnirilor la plată sau sume rămase nestinse care au făcut

obiectul eșalonării sau amânării la plată a căror valabilitate a

fost pierdută, în cazul menținerii valabilității înlesnirilor la plată.

Acestea se individualizează pe fiecare tip de impozit, taxă,

contribuție și alte sume datorate bugetului general consolidat,

inclusiv obligațiile fiscale accesorii. Pentru debitorii care au

înființate sedii secundare înregistrate fiscal potrivit legii se

înscriu obligațiile fiscale nete ale debitorului, precum și obligațiile

fiscale nete datorate de fiecare dintre sediile sale secundare.”

20. În anexa nr. 2, la articolul 4, alineatul (8) se modifică

și va avea următorul cuprins:

„(8) Nu se înscriu în certificatul de atestare fiscală sumele

reprezentând:

a) obligații fiscale stabilite prin acte administrative fiscale a

căror executare este suspendată în condițiile art. 14 și 15 din

Legea contenciosului administrativ nr. 554/2004, cu modificările

și completările ulterioare;

b) sume reprezentând amenzi contravenționale pentru care

s-au formulat plângeri în condițiile Ordonanței Guvernului

nr. 2/2001 privind regimul juridic al contravențiilor, aprobată cu

modificări și completări prin Legea nr. 180/2002, cu modificările

și completările ulterioare, cu excepția amenzilor pentru care

legea prevede că plângerea prealabilă nu suspendă executarea;

c) dobânda calculată pe perioada eșalonării.”

21. În anexa nr. 2, la articolul 5, alineatele (1), (2), (2

1

) și (4)

se modifică și vor avea următorul cuprins:

„(1) După eliberarea certificatului de atestare fiscală, organul

fiscal competent verifică:

a) dacă sunt îndeplinite condițiile prevăzute la art. 186

alin. (1) lit. a) și d), alin. (2) și, după caz, alin. (3

1

) din lege;

b) dacă debitorul se află în procedura falimentului.

(2) Îndeplinirea condiției prevăzute la art. 186 alin. (1) lit. a)

din lege, referitoare la dificultatea generată de lipsa temporară

de disponibilități bănești și capacitatea financiară de plată pe

perioada de eșalonare, în cazul debitorilor, alții decât persoanele

fizice, se analizează și se stabilește de organul fiscal competent

astfel:

a) dificultatea generată de lipsa temporară de disponibilități

bănești, pe baza datelor cuprinse în ultima balanță de verificare

sau în registrul-jurnal de încasări și plăți, după caz, cu privire la

sumele deținute și înregistrate sub formă de numerar, ori a

informațiilor solicitate de la instituțiile de credit la care debitorul

are deschise conturi, cu privire la disponibilitățile bănești

existente în acestea;

b) capacitatea financiară de plată pe perioada de eșalonare,

pe baza programului de restructurare sau de redresare

financiară prezentat de debitor.

(2

1

) Prin excepție de la alin. (2), pentru debitorii care nu dețin

bunuri în proprietate ori cuantumul garanțiilor constituite este

mai mic de 50% față de cuantumul obligațiilor fiscale restante ce

fac obiectul înlesnirilor la plată, prevăzuți la art. 186 alin. (3

1

) din

lege, situația de dificultate generată de lipsa temporară de

disponibilități bănești și capacitatea financiară de plată pe

perioada de eșalonare se analizează și se constată de organul

fiscal pe baza informațiilor menționate de debitor în cerere sau

deținute de organul fiscal competent, potrivit art. 186 alin. (3

1

)

din lege.

..............................................................................................

(4) După verificarea condițiilor prevăzute la alin. (1), organul

fiscal competent, în cel mult 15 zile de la eliberarea certificatului

de atestare fiscală, întocmește referatul «A», conform modelului

prezentat în anexa nr. 11. Prin excepție, pentru debitorii

prevăzuți la art. 2 alin. (3) lit. a) și b), referatul «A» se întocmește

în cel mult 5 zile de la eliberarea certificatului de atestare

fiscală.”

22. În anexa nr. 2, la articolul 5, după alineatul (1) se

introduce un nou alineat, alin. (1

1

), cu următorul cuprins:

„(1

1

) Îndeplinirea condiției prevăzute la art. 186 alin. (1) lit. a)

din lege, referitoare la dificultatea generată de lipsa temporară

de disponibilități bănești și capacitatea financiară de plată pe



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 439/13.V.2025

11

perioada de eșalonare, în cazul debitorilor persoane fizice, se

analizează și se stabilește de organul fiscal competent astfel:

a) dificultatea generată de lipsa temporară de disponibilități

bănești, pe baza informațiilor solicitate de la instituțiile de credit

la care debitorul are deschise conturi, cu privire la disponibilitățile

bănești existente în acestea;

b) capacitatea financiară de plată pe perioada de eșalonare,

prin analiza informațiilor existente în bazele de date cu privire la

veniturile realizate de persoana fizică în ultimele 6 luni

anterioare depunerii cererii. Aceste informații sunt furnizate de

către compartimentul/biroul/serviciul cu atribuții în gestiune

declarații. Condiția privind capacitatea financiară de plată se

consideră îndeplinită dacă rata de eșalonare este acoperită de

cel mult o treime din media lunară a veniturilor realizate pe

ultimele 6 luni.”

23. În anexa nr. 2, la articolul 5, alineatul (3) se abrogă.

24. În anexa nr. 2, la articolul 5, alineatele (7), (8), (10) și (12)

se modifică și vor avea următorul cuprins:

„(7) În situația în care cererea unui debitor care are înființate

sedii secundare înregistrate fiscal, potrivit legii, se respinge

potrivit art. 184 alin. (6) lit. a) din lege, la secțiunea C lit. b) din

referatul «A» se înscriu obligațiile fiscale ale debitorului, precum

și obligațiile fiscale datorate de fiecare sediu secundar, astfel

cum sunt înscrise la secțiunea B din certificatul de atestare

fiscală prevăzut în anexa nr. 9.

(8) În situația în care se aprobă cererea unui debitor care are

înființate sedii secundare înregistrate fiscal, potrivit legii, la

secțiunea C lit. c) și d) din referatul «A» se înscriu obligațiile

fiscale ale debitorului, precum și obligațiile fiscale datorate de

fiecare sediu secundar, astfel cum sunt înscrise la secțiunea C

din certificatul de atestare fiscală prevăzut în anexa nr. 9.

..............................................................................................

(10) În situația debitorilor care au înființate sedii secundare

înregistrate fiscal, potrivit legii, în acordul de principiu se înscriu

obligațiile fiscale ale debitorului, precum și obligațiile fiscale

datorate de fiecare dintre sediile sale secundare, ce fac obiectul

înlesnirilor la plată.

..............................................................................................

(12) Prin excepție de la prevederile alin. (9), organul fiscal

competent emite decizia de eșalonare la plată a obligațiilor

fiscale și decizia de amânare la plată a penalităților de întârziere

și a penalităților de nedeclarare, în baza referatului prevăzut la

alin. (4), în cazul în care sunt îndeplinite condițiile prevăzute la

art. 186 alin. (1) lit. a), c) și d), alin. (2) și alin. (3

1

) din lege, după

caz, pentru debitorii prevăzuți la art. 2 alin. (3) lit. a) și b).”

25. În anexa nr. 2, la articolul 5 alineatul (15), litera b) se

modifică și va avea următorul cuprins:

„b) nu sunt îndeplinite condițiile de acordare a eșalonării la

plată. Pentru debitorii care se află în procedura falimentului,

condiția prevăzută la art. 186 alin. (1) lit. c) din lege nu se

consideră îndeplinită;”.

26. În anexa nr. 2, la articolul 6, alineatele (11) și (17) se

modifică și vor avea următorul cuprins:

„(11) Pentru analiza îndeplinirii condiției privind constituirea

de garanții sub forma celor prevăzute la art. 193 alin. (6) lit. c) și

d) din lege, organul fiscal competent poate solicita eliberarea

extrasului de carte funciară actualizat, în cazul bunurilor imobile,

și a extrasului actualizat de la Registrul Național de Publicitate

Mobiliară, în cazul bunurilor mobile, prin accesarea bazelor de

date.

..............................................................................................

(17) Organul fiscal competent eliberează garanțiile în cel mult

15 zile în cazul finalizării eșalonării la plată, cu excepția situației

prevăzute la art. 202 alin. (3) din lege.”

27. În anexa nr. 2, la articolul 7, alineatele (3), (9), (10),

litera b) a alineatului (11), alineatul (13) și litera b)

a alineatului (13

1

) și alineatul (15) se modifică și vor avea

următorul cuprins:

„(3) Prin excepție de la alin. (2), în cazul debitorilor prevăzuți

la art. 186 alin. (4) lit. b) și c) din lege, organul fiscal competent

întocmește referatul «B» și emite decizia de eșalonare la plată a

obligațiilor fiscale în care se includ și penalitățile de întârziere,

precum și decizia de amânare la plată a penalităților de întârziere

și a penalităților de nedeclarare prin care se amână la plată doar

penalitățile de nedeclarare. Penalitățile de nedeclarare care se

amână la plată sunt cele aferente obligațiilor fiscale principale

eșalonate la plată.

..............................................................................................

(9) Prin excepție de la prevederile alin. (8), eșalonarea se

acordă pe cel mult 6 luni, atât pentru obligațiile fiscale principale,

cât și pentru dobânzile și penalitățile de întârziere, în

conformitate cu prevederile art. 184 alin. (1) din lege, pentru

debitorii care nu constituie niciun fel de garanție ca urmare a

faptului că nu dețin niciun fel de bunuri în proprietate ori care

constituie garanții a căror valoare este mai mică de 50% față de

cuantumul obligațiilor fiscale restante ce fac obiectul înlesnirilor

la plată. În această categorie se încadrează și debitorii care

dețin bunuri în proprietate, însă acestea sunt ipotecate/gajate

în favoarea altor creditori, iar valoarea acestora acoperă numai

valoarea pentru care s-a constituit ipoteca/gajul.

(10) Pentru debitorii care dețin bunuri a căror valoare este

mai mare de 50% față de cuantumul obligațiilor fiscale restante

ce fac obiectul înlesnirilor la plată, dar insuficientă față de

cuantumul garanțiilor prevăzute la art. 193 alin. (13)-(15) din

lege, eșalonarea la plată se acordă pe cel mult 5 ani, atât pentru

obligațiile fiscale principale, cât și pentru dobânzile și penalitățile

de întârziere.

(11) Pentru penalitățile de nedeclarare datorate de

contribuabili se acordă următoarele:

...............................................................................................

b) amânarea la plată în vederea reducerii, potrivit legii, în

situația în care obligațiile fiscale principale pentru care s-au

calculat acestea sunt eșalonate la plată sau sunt stinse parțial

prin plată și/sau compensare în termenul prevăzut la art. 156

alin. (1) din lege, precum și în cazul menținerii valabilității

eșalonării la plată pentru cele instituite și comunicate la data

pierderii valabilității eșalonării la plată. Penalitățile de nedeclarare

vizează fiecare tip de obligație fiscală și fiecare perioadă fiscală

(lună/trimestru/an).

..............................................................................................

(13) Rata de eșalonare reprezintă obligații fiscale principale

și/sau obligații fiscale accesorii eșalonate la plată, inclusiv

dobânzile datorate pe perioada eșalonării la plată, după caz.

Cuantumul obligațiilor fiscale eșalonate la plată se împarte în

mod egal pentru fiecare rată de eșalonare.

(13

1

) Prin excepție de la alin. (13), rata de eșalonare se

stabilește astfel:

..............................................................................................

b) pentru debitorii care nu dețin bunuri în proprietate pentru

a constitui garanțiile prevăzute de lege ori care constituie

garanții a căror valoare este mai mică de 50% față de cuantumul

obligațiilor fiscale restante ce fac obiectul înlesnirilor la plată,

care anexează la cererea de acordare a eșalonării la plată o

propunere de grafic, rata de eșalonare trebuie să fie în primele

3 luni de cel puțin 10% din cuantumul obligațiilor fiscale

eșalonate la plată, iar în următoarele luni, debitorul trebuie să

achite restul obligațiilor fiscale proporțional cu lunile pentru care

a fost acordată eșalonarea la plată;

..............................................................................................



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 439/13.V.2025

12

(15) Pentru debitorii care au înființate sedii secundare

înregistrate fiscal, plătitor al ratelor de eșalonare este debitorul,

cu excepția obligațiilor fiscale datorate de fiecare sediu secundar

pentru care este obligat să se înregistreze fiscal, potrivit legii.”

28. În anexa nr. 2, la articolul 11, alineatul (4) se modifică

și va avea următorul cuprins:

„(4) Pentru reducerea cu 75% a penalităților de nedeclarare

comunicate potrivit art. 7 alin. (18), organul fiscal competent

emite, din oficiu, decizia de reducere a penalităților de

nedeclarare, prevăzută în anexa nr. 2 la Procedura privind

stabilirea obligațiilor fiscale accesorii reprezentând penalități de

nedeclarare, aprobată prin Ordinul președintelui Agenției

Naționale de Administrare Fiscală nr. 3.834/2015, cu modificările

ulterioare.”

29. În anexa nr. 2, la articolul 11, alineatul (5) se abrogă.

30. În anexa nr. 2, la articolul 12, după alineatul (1) se

introduce un nou alineat, alin. (1

1

), cu următorul cuprins:

„(1

1

) În cazul în care se constată neîndeplinirea condiției

prevăzute la art. II alin. (2) din Ordonanța Guvernului nr. 31/2022

pentru modificarea și completarea Legii nr. 207/2015 privind

Codul de procedură fiscală, se emit deciziile prevăzute la

alin. (1) în termen de 30 de zile de la data comunicării acordului

de principiu de către organul fiscal central.”

31. În anexa nr. 2, la articolul 12, alineatul (3) se modifică

și va avea următorul cuprins:

„(3) Pentru debitorii care trebuie să îndeplinească anumite

condiții prevăzute de lege, în scopul stabilirii termenului în

funcție de care se menține autorizația, acordul ori alt act

administrativ similar, vechimea sumelor reprezentând obligații

fiscale principale și accesorii rămase nestinse din eșalonarea

și/sau amânarea la plată, a căror valabilitate a fost pierdută, este

data comunicării deciziilor prevăzute la alin. (1).”

32. În anexa nr. 2, la articolul 13, alineatele (3) și (4) se

modifică și vor avea următorul cuprins:

„(3) După emiterea certificatului de atestare fiscală, organul

fiscal întocmește referatul «B», conform modelului prevăzut în

anexa nr. 14, și verifică condițiile de menținere a valabilității

înlesnirii la plată de la secțiunea A lit. a), d)-f), h), j)-l). În această

situație nu se completează lit. b) a secțiunii C — «Concluzii». În

situația debitorilor prevăzuți la art. 186 alin. (4) lit. b) și c) din

lege, condiția de la secțiunea A lit. d) se consideră îndeplinită.

(4) Prin excepție de la prevederile alin. (3), în cazul

debitorilor:

a) prevăzuți la art. 2 alin. (3) lit. b), se verifică condițiile de

menținere a valabilității înlesnirii la plată de la secțiunea A lit. a),

e), f), h), j) și l) din referatul «B»;

b) prevăzuți la art. II alin. (2) din Ordonanța Guvernului

nr. 31/2022 pentru modificarea și completarea Legii nr. 207/2015

privind Codul de procedură fiscală, se emite acordul de principiu

și apoi referatul «B»;

c) care depun cereri de menținere a valabilității eșalonării la

plată după intrarea în vigoare a Ordonanței de urgență a

Guvernului nr. 20/2023 pentru modificarea și completarea Legii

nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, precum și

pentru modificarea Ordonanței Guvernului nr. 6/2019 privind

instituirea unor facilități fiscale și care trebuie să constituie

garanții potrivit art. 193 din lege, se emite acordul de principiu și

apoi referatul «B».”

33. În anexa nr. 2, la articolul 13, după alineatul (9) se

introduc trei noi alineate, alin. (10)-(12), cu următorul

cuprins:

„(10) În cazul debitorilor care solicită menținerea valabilității

eșalonării la plată, penalitatea calculată conform art. 199 alin. (3)

din lege se anulează prin decizia prevăzută la alin. (5).

(11) Pentru respectarea condițiilor de menținere a valabilității

eșalonării la plată obligațiile fiscale exigibile la data comunicării

deciziei de menținere a valabilității eșalonării, cu excepția celor

care au făcut obiectul eșalonării a cărei valabilitate a fost

pierdută, se achită în termen de 90 de zile de la data comunicării

deciziei. Prin excepție, obligațiile fiscale/bugetare prevăzute la

art. 184 alin. (6) lit. e) din lege se achită în termenele prevăzute

la art. 194 alin. (1) lit. p)-r) din lege.

(12) Pentru obligațiile fiscale care au făcut obiectul eșalonării

a cărei valabilitate a fost pierdută se menține eșalonarea la plată,

cu păstrarea perioadei de eșalonare deja aprobate, cu excepția

situației în care valoarea garanțiilor constituite de debitori este

mai mică de 50% față de cuantumul obligațiilor fiscale restante ce

fac obiectul înlesnirilor la plată, caz în care perioada de eșalonare

este de cel mult 6 luni de la data comunicării deciziei de

menținere a deciziei de eșalonare la plată.”

34. În anexa nr. 2, la articolul 14, alineatul (1) se modifică

și va avea următorul cuprins:

„(1) În cazul în care în perioada cuprinsă între data eliberării

certificatului de atestare fiscală și data comunicării deciziei de

eșalonare la plată a obligațiilor fiscale se încasează sume în

conturile bugetare aferente tipurilor de creanțe fiscale ce vor face

obiectul eșalonării la plată, acestea sting mai întâi obligațiile

fiscale restante în această perioadă și apoi obligațiile cuprinse

în certificatul de atestare fiscală.”

35. În anexa nr. 2, la articolul 17, alineatul (9) se modifică

și va avea următorul cuprins:

„(9) Prevederile prezentului articol se aplică în mod

corespunzător și în situația în care pe perioada de valabilitate a

eșalonării se desființează sau se anulează, în tot sau în parte,

actul administrativ fiscal în care sunt individualizate creanțe

fiscale ce fac obiectul eșalonării la plată, precum și în cazul

declarației rectificative cu diminuare de obligație fiscală.”

36. În anexa nr. 2, la articolul 18, după alineatul (1) se

introduce un nou alineat, alin. (1

1

), cu următorul cuprins:

„(1

1

) Prin excepție de la alin. (1), nu se includ în decizia de

modificare a deciziei de eșalonare la plată a obligațiilor fiscale

și/sau în decizia de modificare a deciziei de amânare la plată a

penalităților de întârziere și a penalităților de nedeclarare, după

caz, obligațiile fiscale/bugetare prevăzute la art. 184 alin. (6) din

lege;”.

37. În anexa nr. 2, la articolul 18, alineatele (3)-(11) se

modifică și vor avea următorul cuprins:

„(3) În situația în care debitorul constată că există diferențe

între sumele înregistrate în evidența sa și cele înscrise în

certificatul de atestare fiscală, acesta solicită organului fiscal

competent, în termen de 2 zile lucrătoare de la data primirii

certificatului, punerea de acord, caz în care se întocmește un

proces-verbal și se eliberează un nou certificat de atestare

fiscală.

(4) Concomitent cu emiterea certificatului de atestare fiscală,

organul fiscal competent întocmește:

a) referatul «A», conform modelului prevăzut în anexa nr. 11,

și verifică condițiile de acordare a înlesnirilor la plată de la

secțiunea A lit. a)-e), g) și i). În situația debitorilor care au înființate

sedii secundare înregistrate fiscal, potrivit legii, dispozițiile art. 5

alin. (6)-(8) se aplică în mod corespunzător;

b) acordul de principiu prevăzut în anexa nr. 12 și comunică

debitorului un exemplar al acestuia, odată cu certificatul de

atestare fiscală. Dispozițiile art. 5 alin. (10) se aplică în mod

corespunzător.

(5) În situația prevăzută la alin. (3), odată cu noul certificat de

atestare fiscală se comunică debitorului un nou acord de

principiu.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 439/13.V.2025

13

(6) În situația debitorilor care se încadrează în prevederile

art. III alin. (2) și (3) din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 20/2023 pentru modificarea și completarea Legii nr. 207/2015

privind Codul de procedură fiscală, precum și pentru modificarea

Ordonanței Guvernului nr. 6/2019 privind instituirea unor facilități

fiscale, condiția de acordare a înlesnirilor la plată de la

secțiunea A lit. i) din referatul «A» se verifică în funcție de

numărul de cereri de modificare a deciziei de eșalonare la plată,

ce se mai pot depune, conform acestor prevederi.

(7) În situația în care se constituie garanțiile în termenul de

10 zile de la data comunicării acordului de principiu și se depun,

după caz, documentele prevăzute la art. 6 alin. (9), organul fiscal

competent întocmește referatul «B», conform modelului

prevăzut în anexa nr. 14, și verifică condițiile prevăzute la

secțiunea A lit. a)-f) și h).

(8) Prin excepție de la prevederile alin. (7), condiția de la

secțiunea A lit. d) din referatul «B» se consideră îndeplinită în

cazul:

a) debitorilor prevăzuți la art. 2 alin. (3) lit. b);

b) debitorilor care dețin bunuri insuficiente prevăzuți la

art. 186 alin. (4) lit. b) și c) din lege;

c) debitorilor care dețin bunuri în proprietate, însă acestea

sunt ipotecate/gajate în favoarea altor creditori, iar valoarea

acestora acoperă numai valoarea pentru care s-a constituit

ipoteca/gajul.

(9) În cazul în care sunt îndeplinite condițiile prevăzute în

referatul «B» potrivit alin. (7), organul fiscal competent emite și

comunică decizia de modificare a deciziei de eșalonare la plată

a obligațiilor fiscale împreună cu un nou grafic de eșalonare la

plată, care face parte integrantă din aceasta, cu păstrarea

perioadei de eșalonare rămase din eșalonarea aprobată inițial,

precum și decizia de modificare a deciziei de amânare la plată

a penalităților de întârziere și a penalităților de nedeclarare,

după caz. Perioada de eșalonare la plată se stabilește de

organul fiscal competent în funcție de cuantumul obligațiilor

fiscale rămase de plată din eșalonarea la plată aflată în derulare,

precum și al celor care fac obiectul modificării acesteia și de

capacitatea financiară de plată a debitorului, dar nu poate fi mai

mare decât perioada rămasă din eșalonarea la plată deja

aprobată. Odată cu emiterea acestor decizii se emit și deciziile

referitoare la obligațiile de plată accesorii reprezentând dobânzi

și penalități de întârziere aferente obligațiilor fiscale incluse în

eșalonare, calculate până la data emiterii deciziei de modificare

a deciziei de eșalonare la plată a obligațiilor fiscale, care devin

condiție de menținere a valabilității eșalonării la plată potrivit

art. 194 alin. (1) lit. b) din lege.

(10) Prin excepție de la prevederile alin. (9), în cazul

debitorilor care, ulterior solicitării modificării deciziei de

eșalonare la plată, nu mai dețin garanții care să acopere

cuantumul prevăzut la art. 193 alin. (13)-(15) din lege și se

încadrează în prevederile art. 186 alin. (4) lit. b) și c) din lege,

organul fiscal competent întocmește referatul «B» și emite

decizia de modificare a deciziei de eșalonare la plată a

obligațiilor fiscale în care se includ și penalitățile de întârziere,

precum și, după caz, decizia de modificare a deciziei de

amânare la plată a penalităților de întârziere și a penalităților de

nedeclarare, prin care se amână la plată doar penalitățile de

nedeclarare. În cazul în care au fost amânate la plată doar

penalitățile de întârziere, acestea se includ în eșalonare, situație

în care organul fiscal competent emite decizie de anulare a

deciziei de amânare la plată a penalităților de întârziere și a

penalităților de nedeclarare, conform modelului prevăzut în

anexa nr. 31. În acest caz, perioada de eșalonare la plată este

cea prevăzută la art. 186 alin. (4) lit. b) și c) din lege, în funcție

de valoarea garanției ce este constituită.

(11) În cazul debitorilor pentru care s-a acordat eșalonare la

plată potrivit prevederilor art. 186 alin. (4) lit. b) și c) din lege, la

cererea acestora, penalitățile de întârziere rămase de plată din

graficul de eșalonare se amână la plată în situația în care

garanțiile constituite odată cu acordarea eșalonării sau ulterior

acesteia acoperă cuantumul prevăzut la art. 193 alin. (13) sau (15),

după caz, din lege. În acest caz, organul fiscal competent

întocmește referatul «C», conform modelului prevăzut în anexa

nr. 32, iar în situația care sunt îndeplinite condițiile prevăzute la

art. 195 alin. (8

2

) din lege emite decizia de modificare a deciziei

de eșalonare la plată a obligațiilor fiscale, precum și decizia de

amânare la plată a penalităților de întârziere și a penalităților de

nedeclarare sau decizia de modificare a deciziei de amânare la

plată a penalităților de întârziere și a penalităților de nedeclarare,

după caz.”

38. În anexa nr. 2, la articolul 18, alineatul (12) se abrogă.

39. În anexa nr. 2, la articolul 19, alineatele (3), (6) și (8)

se modifică și vor avea următorul cuprins:

„(3) Odată cu certificatul de atestare fiscală se întocmesc:

a) referatul prevăzut la alin. (1) și se verifică dacă sunt

îndeplinite condițiile de încadrare în categoria «debitori cu risc

fiscal mic»;

b) referatul «A», conform modelului prevăzut în anexa nr. 11,

și se verifică condițiile de acordare a înlesnirilor la plată de la

secțiunea A lit. a) și d)-h);

c) acordul de principiu, pe care se comunică debitorului

odată cu certificatul de atestare fiscală. Dispozițiile art. 5

alin. (10) se aplică în mod corespunzător.

................................................................................................

(6) În situația în care debitorul constată că există diferențe

între sumele înregistrate în evidența sa și cele înscrise în

certificatul de atestare fiscală, acesta solicită organului fiscal

competent, în termen de 2 zile lucrătoare de la data primirii

certificatului, punerea de acord, caz în care se întocmește un

proces-verbal, se eliberează un nou certificat de atestare fiscală

și se emite un nou acord de principiu. Dispozițiile art. 5 alin. (10)

se aplică în mod corespunzător.

................................................................................................

(8) În situația în care se depun garanțiile în cuantumul

prevăzut în acordul de principiu, precum și documentele

prevăzute la art. 6 alin. (9), în termenul legal, organul fiscal

competent întocmește referatul «B», conform modelului

prevăzut în anexa nr. 14, și verifică condițiile prevăzute la

secțiunea A lit. a) și d)-i).”

40. În anexa nr. 2, la articolul 19, alineatul (7) se abrogă.

41. În anexa nr. 2, după articolul 19 se introduce un nou

articol, art. 19

1

, cu următorul cuprins:

„ARTICOLUL 19

1

Prevederi privind acordarea eșalonării la plată în cazul

debitorilor care se află în procedura insolvenței și care doresc

eșalonare la plată

(1) În termen de 5 zile lucrătoare de la primirea cererii

depuse de către debitorii aflați în procedura insolvenței, cu

excepția celor aflați în procedura falimentului, organul fiscal

competent verifică condițiile prevăzute la art. 3 alin. (1) și

întocmește «Referatul privind verificarea condițiilor de acordare

a eșalonării la plată, pentru analizarea ieșirii din procedura

insolvenței», conform modelului prevăzut în anexa nr. 33.

În referat nu se completează informațiile referitoare la

constituirea de garanții prevăzute la secțiunea A lit. d) și



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 439/13.V.2025

14

constatările de la secțiunea E, însă la secțiunea D pct. 1 se

menționează perioada solicitată de debitor pentru acordarea

eșalonării la plată, iar la pct. 2 se vor completa valorile aferente

dobânzii pe perioada eșalonării și cuantumul garanției, fără

bifarea căsuței aferente tipului de garanție ce va fi pus la

dispoziție de către debitor. Un exemplar al referatului, aprobat de

conducătorul organului fiscal, se comunică debitorului. În cazul

în care debitorul nu îndeplinește condițiile de acordare a

eșalonării la plată, cu excepția celei de constituire a garanției,

organul fiscal comunică decizia de respingere a cererii de

acordare a eșalonării la plată.

(2) În termen de cel mult 15 zile lucrătoare de la data

comunicării referatului prevăzut la alin. (1), debitorul trebuie să

prezinte organului fiscal documentele doveditoare privind

posibilitatea constituirii de garanții.

(3) După prezentarea documentelor prevăzute la alin. (2),

organul fiscal verifică îndeplinirea condiției privind constituirea

garanțiilor, aplicându-se în mod corespunzător prevederile

art. 193 din lege. Pentru analiza bunurilor aduse garanție,

organul fiscal are în vedere valoarea acestora în limita

procentului maxim prevăzut la art. 193 alin. (13) și (15) din lege.

Bunurile care se analizează de către organul fiscal în vederea

constituirii garanției de către debitor sunt: bunurile proprietate a

unor terțe persoane, bunurile deja sechestrate în favoarea

organului fiscal, celelalte bunuri care nu au fost sechestrate de

către organul fiscal, însă odată cu ieșirea din procedura

insolvenței se pot institui măsuri asigurătorii asupra acestora, și

pentru care organul fiscal solicită  prezentarea titlurilor de

proprietate/fișa mijloacelor fixe.

(4) În termen de 3 zile lucrătoare de la primirea documentelor

prevăzute la alin. (2), organul fiscal întocmește referatul

prevăzut la alin. (1) și completează inclusiv informațiile

referitoare la constituirea de garanții prevăzute la secțiunea A

lit. d), constatările de la secțiunea E, precum și informațiile

cuprinse la secțiunea D, respectiv se completează perioada de

eșalonare rezultată ca urmare a analizării documentelor depuse

de către debitor, se bifează căsuța aferentă tipului de garanție

care este/va fi constituită de către debitor, cu menționarea

valorilor aferente dobânzii pe perioada eșalonării și a

cuantumului garanției. Referatul se întocmește cu avizul

departamentelor implicate, respectiv juridic, evidență pe plătitor

și executare silită.

(5) Odată cu întocmirea referatului prevăzut la alin. (4),

organul fiscal emite și comunică atât debitorului, cât și

departamentului juridic «Acordul pentru analizarea ieșirii din

procedura insolvenței», conform modelului prevăzut în anexa

nr. 34. În cazul în care debitorul nu îndeplinește condițiile privind

constituirea de garanții, organul fiscal comunică decizia de

respingere a cererii de acordare a eșalonării la plată.

(6) După comunicarea acordului prevăzut la alin. (5),

termenul de soluționare a cererii se prelungește cu perioada

cuprinsă între data emiterii acestuia și data închiderii procedurii

insolvenței sau respingerii cererii de închidere a procedurii

insolvenței, după caz, dar nu  mai mult de 6 luni de la data

emiterii acestui acord.

(7) În situația în care se pronunță de către judecătorul-sindic

o hotărâre judecătorească privind închiderea procedurii de

insolvență, organul fiscal aplică în mod corespunzător

prevederile art. 3-7. În caz contrar, organul fiscal comunică

decizia de respingere a cererii de acordare a eșalonării la plată

ca urmare a neîndeplinirii condiției prevăzute la art. 186 alin. (1)

lit. c) din lege.

(8) Ulterior închiderii procedurii insolvenței se emit decizii

referitoare la obligațiile fiscale accesorii în care sunt

individualizate accesorii aferente obligațiilor fiscale rămase

nestinse la închiderea procedurii insolvenței, calculate pentru

perioada cuprinsă între data intrării în procedura insolvenței și

data emiterii deciziei de eșalonare la plată a obligațiilor fiscale.

(9) În cererea de acordare a eșalonării la plată, debitorii care

se află în procedura insolvenței, cu excepția celor aflați în

faliment, declară pe propria răspundere potrivit art. 326 din

Legea nr. 286/2009 privind Codul penal, cu modificările și

completările ulterioare, că nu înstrăinează sau nu grevează de

sarcini bunurile care nu au fost sechestrate de organul fiscal, în

perioada cuprinsă între data ieșirii din procedura insolvenței și

data soluționării cererii de acordare a eșalonării la plată de către

organul fiscal.

(10) În cazul debitorilor care înregistrează obligații fiscale

care s-au încadrat în prevederile art. 266 alin. (8) lit. b) din lege,

odată cu ieșirea din procedura insolvenței, se repun în sarcina

acestora obligațiile fiscale care nu au fost acceptate în planul

de reorganizare confirmat de judecătorul-sindic.

(11) În cazul debitorilor care se află în perioada de observație

sau reorganizare judiciară potrivit Legii nr. 85/2014 privind

procedurile de prevenire a insolvenței și de insolvență, cu

modificările și completările ulterioare, pentru obligațiile fiscale

restante, altele decât cele înscrise la masa credală, aceștia pot

solicita eșalonare la plată pe o perioadă de cel mult 6 luni,

aplicându-se în mod corespunzător prevederile referitoare la

acordarea eșalonării la plată pentru debitorii care nu dețin bunuri

în proprietate pentru a constitui garanțiile prevăzute de lege.”

42. În anexa nr. 2, la articolul 22, alineatul (1) se modifică

și va avea următorul cuprins:

„(1) Anexele nr. 1-34 fac parte integrantă din prezenta

procedură.”

43. În anexa nr. 2, anexele nr. 4 și 5 se abrogă.

44. În anexa nr. 2, anexele nr. 1, 3, 8-14 și 18-20 se

modifică și se înlocuiesc cu anexele nr. 2-13 la prezentul

ordin.

45. În anexa nr. 2, după anexa nr. 32 se introduc două noi

anexe, anexele nr. 33 și 34, care vor avea cuprinsul prevăzut

în anexele nr. 14 și 15 la prezentul ordin.

Art. II. — Anexa la Ordinul președintelui Agenției Naționale

de Administrare Fiscală nr. 1.767/2021 pentru aprobarea

Procedurii de acordare a eșalonării la plată, în formă

simplificată, de către organul fiscal central, publicat în Monitorul

Oficial al României, Partea I, nr. 1072 din 9 noiembrie 2021, se

modifică și se completează după cum urmează:

1. La articolul 1 alineatul (2), după litera d) se introduce

o nouă literă, lit. e), cu următorul cuprins:

„e) creanțele vamale individualizate în decizii de regularizare

a situației comunicate de autoritatea vamală.”

2. La articolul 1, alineatul (3) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(3) Nu se încadrează în categoria creanțelor prevăzute la

alin. (2) lit. c) și d) și nu se acordă eșalonări la plată pentru

sumele care fac obiectul unei confiscări și nici cele reprezentând

echivalentul în bani al unor bunuri care au fost considerate a

constitui produs direct sau indirect al unei infracțiuni.”

3. La articolul 1, alineatul (7) se abrogă.

4. La articolul 1, după alineatul (9) se introduc patru noi

alineate, alin. (10), (11), (12) și (13), cu următorul cuprins:

„(10) Pentru penalitățile de nedeclarare datorate de

contribuabili se acordă următoarele:

a) eșalonare la plată, în situația în care obligațiile fiscale

principale pentru care s-au calculat acestea sunt stinse după



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 439/13.V.2025

15

expirarea termenului de plată prevăzut la art. 156 alin. (1) din

Codul de procedură fiscală;

b) amânarea la plată în vederea reducerii cu 75%, potrivit

legii, în situația în care obligațiile fiscale principale pentru care

s-au calculat acestea sunt eșalonate la plată și/sau sunt stinse

parțial prin plată și/sau compensare în termenul prevăzut la

art. 156 alin. (1) din Codul de procedură fiscală, precum și în

cazul menținerii valabilității acesteia pentru cele instituite și

comunicate la data pierderii valabilității eșalonării la plată.

(11) Nu se acordă amânarea la plată a penalităților de

nedeclarare pentru scadențele aferente obligațiilor fiscale

principale prevăzute la alin. (10) lit. b) stinse în perioada dintre

data expirării termenului prevăzut la art. 156 alin. (1) din Codul

de procedură fiscală și data acordării eșalonării la plată, prin

plată și/sau compensare, inclusiv în cazul taxei pe valoarea

adăugată stinse ca urmare a depunerii decontului cu sumă

negativă de TVA fără opțiune de rambursare. Penalitățile de

nedeclarare vizează fiecare tip de obligație fiscală și fiecare

perioadă fiscală (lună/trimestru/an).

(12) În cazul debitorilor care desfășoară activități

intracomunitare pentru care se atribuie un cod de înregistrare TVA

potrivit art. 317 din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu

modificările și completările ulterioare, în procedura de soluționare

a cererii de eșalonare la plată se au în vedere și obligațiile fiscale

înregistrate în evidența fiscală pentru această activitate.

(13) În situația în care pe perioada de eșalonare la plată se

radiază un sediu secundar sau codul de înregistrare de TVA

atribuit pentru desfășurarea activităților intracomunitare, organul

fiscal competent emite, din oficiu, decizie de modificare a

deciziei de eșalonare la plată a obligațiilor fiscale și/sau, după

caz, decizie de modificare a deciziei de amânare la plată a

penalităților de nedeclarare.”

5. La articolul 3, alineatul (5) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(5) Pentru debitorii care au transmise spre recuperare

creanțe bugetare înscrise în titluri executorii emise de alte

organe, organul fiscal înștiințează organul emitent al titlului

executoriu, după caz, cu excepția instanțelor judecătorești,

despre depunerea unei cereri de acordare sau de retragere,

precum și despre emiterea unei decizii în soluționarea acestora,

printr-o adresă la care anexează aceste documente. Aceste

documente se transmit în termen de cel mult 5 zile lucrătoare de

la data depunerii cererii sau emiterii deciziei, după caz.”

6. La articolul 3, după alineatul (5) se introduce un nou

alineat, alin. (6), cu următorul cuprins:

„(6) Pentru persoanele fizice care desfășoară activități

economice în mod independent sau exercită profesii libere,

potrivit legii, cererea de acordare a eșalonărilor la plată se

depune de către debitor, persoană fizică, separat pentru

obligațiile fiscale ale persoanei fizice și separat pentru obligațiile

fiscale ale persoanei fizice care desfășoară activități economice

în mod independent sau exercită profesii libere. Cererile depuse

de către aceștia se analizează distinct, prin emiterea

documentelor care stau la baza soluționării acestora, separat

pentru persoana fizică și separat pentru persoana fizică care

desfășoară activități economice în mod independent sau

exercită profesii libere.”

7. La articolul 4 alineatul (2), după litera b) se introduce

o nouă literă, lit. c), cu următorul cuprins:

„c) dacă cererea vizează obligații fiscale care reprezintă

condiție de menținere a valabilității unei eșalonări la plată

acordate în temeiul titlului VII capitolul IV — «Înlesniri la plată»

din Codul de procedură fiscală.”

8. La articolul 5 alineatul (4),  litera c) se modifică și va

avea următorul cuprins:

„c) penalitatea care se anulează ca urmare a menținerii

valabilității eșalonării la plată;”.

9. La articolul 5 alineatul (4), după litera c) se introduc

două noi litere, lit. d) și e), cu următorul cuprins:

„d) obligațiile fiscale care reprezintă condiție de menținere a

valabilității unei eșalonări la plată acordate în temeiul titlului VII

capitolul IV — «Înlesniri la plată» din Codul de procedură fiscală;

e) sumele care fac obiectul unei confiscări, precum și cele

reprezentând echivalentul în bani al unor bunuri care au fost

considerate a constitui produs direct sau indirect al unei

infracțiuni.”

10. La articolul 5 alineatul (6), după litera b) se introduce

o nouă literă, lit. c), cu următorul cuprins:

„c) dobânda calculată pe perioada eșalonării.”

11. La articolul 6 alineatul (8), după litera b) se introduce

o nouă literă, lit. c), cu următorul cuprins:

„c) în situația în care cererea de acordare a eșalonării la plată

vizează obligațiile fiscale care reprezintă condiție de menținere

a valabilității unei eșalonări la plată acordate în temeiul titlului VII

capitolul IV — «Înlesniri la plată» din Codul de procedură

fiscală.”

12. La articolul 8, după alineatul (2) se introduce un nou

alineat, alin. (3), cu următorul cuprins:

„(3) În cazul debitorilor care solicită menținerea valabilității

eșalonării la plată, penalitatea calculată conform art. 209

9

alin. (3) din Codul de procedură fiscală se anulează.”

13. La articolul 12, după alineatul (1) se introduce un nou

alineat, alin. (1

1

), cu următorul cuprins:

„(1

1

) În cazul în care se constată neîndeplinirea condiției

prevăzute la art. II alin. (3) din Ordonanța Guvernului nr. 31/2022

pentru modificarea și completarea Legii nr. 207/2015 privind

Codul de procedură fiscală, se emit deciziile prevăzute la

alin. (1) în termen de 30 de zile de la data comunicării acordului

de principiu de către organul fiscal central.”

14. La articolul 12, alineatul (4) se abrogă.

15. La articolul 13 alineatul (2), literele c) și d) se modifică

și vor avea următorul cuprins:

„c) referatul de verificare a condițiilor de acordare/modificare/

menținere a eșalonării la plată, caz în care verifică condițiile de

menținere a valabilității eșalonării la plată de la secțiunea A

lit. b)-d), f)-h) și k) și n). În această situație, nu se completează

lit. b) a secțiunii C — «Concluzii»;

d) decizia de menținere a valabilității eșalonării la plată,

împreună cu un nou grafic de eșalonare la plată, conform

modelului prevăzut în anexa nr. 17, cu păstrarea perioadei de

eșalonare rămase din eșalonarea aprobată inițial, sau decizia

de respingere, după caz. Prin păstrarea perioadei de eșalonare
se înțelege numărul de luni rămas din eșalonarea aprobată

inițial, fără a se lua în considerare numărul de luni aferent

perioadei în care aceasta și-a pierdut valabilitatea. În acest caz,

cuantumul obligațiilor fiscale rămase din eșalonarea la plată

acordată inițial se împarte în mod egal pentru fiecare rată de

eșalonare din perioada rămasă din grafic;”.

16. La articolul 13, după alineatul (4) se introduc trei noi

alineate, alin. (5)-(7), cu următorul cuprins:

„(5) Pentru debitorii care se încadrează în prevederile art. II

alin. (3) din Ordonanța Guvernului nr. 31/2022 se  aplică în mod

corespunzător prevederile art. 5 și 6 din anexa nr. 2 «Procedura de

aplicare a acordării eșalonării la plată de către organul fiscal

central» la Ordinul președintelui Agenției Naționale de Administrare

fiscală nr. 90/2016, cu modificările și completările ulterioare. În

acest sens, organul fiscal întocmește referatul de verificare a

condițiilor de acordare/modificare/menținere a eșalonării la

plată, în care verifică inclusiv condiția prevăzută la secțiunea A

lit. m) și emite acordul de principiu, conform modelului prevăzut

în anexa nr. 24. Pe parcursul derulării eșalonării la plată, la

cererea debitorului, organul fiscal competent poate aproba

înlocuirea garanției și/sau redimensionarea acesteia în funcție



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 439/13.V.2025

16

de valoarea ratelor rămase de achitat și de valoarea obligațiilor

amânate la plată, sens în care emite și comunică acestuia o

înștiințare privind stabilirea valorii garanției în vederea înlocuirii

sau redimensionării acesteia, conform modelului prevăzut în

anexa nr. 25.

(6) În cazul debitorilor care solicită menținerea valabilității

eșalonării la plată, penalitatea calculată conform art. 209

9

alin. (3) din Codul de procedură fiscală se anulează prin decizia

prevăzută la alin. (2) lit. d).

(7) Pentru respectarea condițiilor de menținere a valabilității

eșalonării la plată, obligațiile fiscale exigibile la data comunicării

deciziei de menținere a valabilității eșalonării, cu excepția celor

care au făcut obiectul eșalonării a cărei valabilitate a fost

pierdută, se achită în termen de 90 de zile de la data comunicării

deciziei. Prin excepție, obligațiile fiscale/bugetare prevăzute la

art. 209

1

alin. (6) lit. f) din Codul de procedură fiscală se achită

în termenele prevăzute la art. 209

4

alin. (1) lit. m)-o) din Codul

de procedură fiscală.”

17. La articolul 14 alineatul (2), litera c) se modifică și va

avea următorul cuprins:

„c) referatul de verificare a condițiilor de acordare/

modificare/menținere a eșalonării la plată, caz în care verifică

condițiile de menținere a valabilității eșalonării la plată de la

secțiunea A lit. a)-d), f)-j) și n);”.

18. La articolul 14, alineatul (3) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(3) Organul fiscal emite și comunică decizia de modificare a

deciziei de eșalonare la plată a obligațiilor fiscale împreună cu un

nou grafic de eșalonare la plată, care face parte integrantă din

aceasta, cu păstrarea perioadei de eșalonare rămase din

eșalonarea aprobată inițial. Noul grafic de eșalonare la plată poate

fi depus de către debitor numai în cazul în care cererea de

modificare a eșalonării la plată se depune în prima jumătate a

perioadei de eșalonare solicitată și aprobată inițial, caz în care

procentul de minimum 5% se păstrează pentru numărul de luni

rămas din jumătatea perioadei de eșalonare, iar diferența de procent

se împarte în mod egal pentru fiecare rată de eșalonare, pentru

următoarele luni rămase din eșalonarea la plată acordată inițial.”

19. La articolul 14, după alineatul (4) se introduc două

noi alineate, alin. (5) și (6), cu  următorul cuprins:

„(5) Prin excepție de la alin. (1), nu se includ în decizia de

modificare a deciziei de eșalonare la plată a obligațiilor fiscale

și/sau decizia de modificare a deciziei de amânare la plată a

penalităților de nedeclarare, după caz, obligațiile fiscale/bugetare

prevăzute la art. 209

1

alin. (6) din Codul de procedură fiscală.

(6) Pentru debitorii care se încadrează în prevederile art. II

alin. (3) din Ordonanța Guvernului nr. 31/2022 se  aplică în mod

corespunzător prevederile art. 13 alin. (5).”

20. Articolul 20 se modifică și va avea următorul cuprins:

„ARTICOLUL 20

Dispoziții finale

Anexele nr. 1-25 fac parte integrantă din prezenta procedură.”

21. Anexele nr. 1, 3-5, 7, 14, 15 și 16 se modifică și se

înlocuiesc cu anexele nr. 16-23 la prezentul ordin.

22. După anexa nr. 23 se introduc două noi anexe,

anexele nr. 24 și 25, care vor avea cuprinsul prevăzut în

anexele nr. 24 și 25 la prezentul ordin.

Art. III. — Anexele nr. 1-25*) fac parte integrantă din

prezentul ordin.

Art. IV. — (1) Cererile de acordare a eșalonării la plată

depuse în temeiul titlului VII capitolul IV „Înlesniri la plată” și

capitolul IV

1

„Eșalonare la plată, în formă simplificată, pentru

obligațiile fiscale administrate de organul fiscal central” din

Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu

modificările și completările ulterioare, care sunt nesoluționate la

data intrării în vigoare a Ordonanței de urgență a Guvernului

nr. 20/2023 pentru modificarea și completarea Legii nr. 207/2015

privind Codul de procedură fiscală, precum și pentru modificarea

Ordonanței Guvernului nr. 6/2019 privind instituirea unor facilități

fiscale, se soluționează potrivit legislației în vigoare la data

depunerii cererii.

(2) Obligațiile fiscale prevăzute la art. 184 alin. (6) lit. f) sau

art. 209

1

alin. (6) lit. h)-j), după caz, din Legea nr. 207/2015

privind Codul de procedură fiscală, cu modificările și

completările ulterioare, stabilite de organul fiscal prin decizie, cu

termene de plată după data comunicării deciziei de eșalonare la

plată, se achită în termenul prevăzut la art.  194 alin. (1) lit. b)

sau art. 209

4

alin. (1) lit. b), după caz, din aceeași lege.

(3) Pentru cererile de modificare a eșalonării la plată, depuse

după data intrării în vigoare a Ordonanței de urgență a

Guvernului nr. 20/2023 pentru modificarea și completarea Legii

nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, precum și

pentru modificarea Ordonanței Guvernului nr. 6/2019 privind

instituirea unor facilități fiscale, obligațiile fiscale de natura celor

prevăzute la art. 184 alin. (6) lit. f) sau art. 209

1

alin. (6) lit. h)-j),

după caz, din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură

fiscală, cu modificările și completările ulterioare, nu se includ în

eșalonare în cazul soluționării cererii potrivit art. 195 sau

art. 209

5

, după caz, din aceeași lege, cu păstrarea celor rămase

nestinse din eșalonarea deja aprobată, acestea rămânând

condiție de achitare la termenele stabilite potrivit art. 194 alin. (1)

sau art. 209

4

alin. (1), după caz, din aceeași lege. 

Art. V. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial

al României, Partea I.

Președintele Agenției Naționale de Administrare Fiscală,

Nicoleta-Mioara Cîrciumaru

București, 29 aprilie 2025.

Nr. 597.

*) Anexele nr. 1-25 se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 439 bis, care se poate achiziționa de la Centrul pentru relații cu publicul din

șos. Panduri nr. 1, bloc P33, parter, sectorul 5, București.

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; 012329

C.I.F. RO427282, IBAN: RO55RNCB0082006711100001 BCR

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 DTCPMB (alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, www.monitoruloficial.ro

Relații cu publicul: șos. Panduri nr. 1, bloc P33, sectorul 5, București; 050651.

Tel. 021.401.00.73, 021.401.00.78/79/83. 

Pentru publicări, încărcați actele pe site, la: https://www.monitoruloficial.ro, secțiunea Publicări.

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|639152]
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 439/13.V.2025 conține 16 pagini. Prețul: 9,60 lei ISSN 1453—4495


